
09 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2587 - Página. 01 a 05

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 91, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c parágrafo único do 
art. 6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 
2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º Conceder a Secretária Municipal de Turismo e 
Cultura, YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA, 02 (duas) diárias no valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para fazer face às despesas com 
viagem a cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 11 a 12 de novembro de 2022, para representar o Município de Caucaia na Cerimônia Nacional da 
Bandeira Azul. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo 
e Cultura, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA em 09 de novembro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 92, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c parágrafo único do 
art. 6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 
2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Presidente do Instituto do Meio 
Ambiente de Caucaia, LEANDRO ALVES DE ARAÚJO, 02 (duas) diárias no valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para fazer face às des-
pesas com viagem a cidade de Niterói-RJ, no período de 11 a 12 de novembro de 2022, para representar o Município de Caucaia na Cerimônia Nacional 
da Bandeira Azul. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto do Meio Ambiente de 
Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA 
em 09 de novembro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA - EDITAL DE SELEÇÃO 
N° 001/2022 – SEFIN. CONVOCAÇÃO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN, vem 
por meio desta, e CONSIDERANDO o disposto no resultado da Seleção Pública Simplificada n° 001/2022, cujo objeto é PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA – CE; CONSIDERANDO que, segundo o item 13.1. do Edital de Seleção Simplificada ut supra, os 
candidatos classificados para as vagas oferecidas serão convocados para comparecerem à Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, situada 
a Rua Coronel Correia, 1767- Centro – Caucaia, munidos dos seguintes documentos: a) cópia e original da Identidade; b) cópia e original do CPF; c) 
cópia e original do Histórico Escolar; d) cópia do diploma de conclusão do Ensino Fundamental, Médio e /ou ensino superior; e) cópia e original do 
Título Eleitoral, com o comprovante da última votação; f) cópia e original da prova de quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino; g) Cer-
tidão de Antecedentes Criminais. CONSIDERANDO que, conforme o item 13.2. do Edital de Seleção Simplificada, a convocação do candidato, para 
efetivação da contratação, será publicada no Diário Oficial do Município, na qual constará a data e o local da apresentação e a relação da documentação 
a ser exigida; CONVOCAR os candidatos, aprovados dentro das vagas e abaixo listados, a comparecer na SEFIN, situada na Rua Coronel Correia, n° 
1767, Centro, Caucaia, nos dias 08 e 09 de novembro de 2022, horário de 08:00hs às 15:00hs, munindo os documentos constantes no item 13 do Edital 
de Seleção Simplificada n° 001/2022 – SEFIN, para efetivação da contratação, a saber:

CARGO – OPERADOR DE EQUIPAMENTO I

ORDEM CANDIDATO VAGA SITUAÇÃO

1 Gilvan da Silva Moura AC Convocado

2 Ângelo Caio Veras Rodrigues AC Convocado

Significado da Situação: CONVOCADO: candidatos aprovados dentro das vagas e chamados para contratação imediata; CLASSIFICADO: candidatos 
aprovados dentro das vagas; CLASSIFICÁVEIS: candidatos aprovados fora das vagas. A presente convocação inicia seus efeitos a partir da data de 
sua publicação no Diário Oficial do Município. Caucaia-CE, 07 de novembro de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 2

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 61/2022 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. Designa JULISMENIA PEREIRA SOARES para exercer a função de fiscal de Contrato. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
XX da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021 que exige da Administração 
Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERAN-
DO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 
CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do 
contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, infor-
mando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços 
e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III 
– Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar 
direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA 
mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando 
do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução 
dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalida-
des; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da 
CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII 
- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, 
devendo constar todas as ocorrências da execução; IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a 
fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário.  RESOLVE: Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) JULISMENIA PEREIRA SO-
ARES, (titular) e o servidor(a) GERMANA MARIA MARTINS DA ROCHA (substituto),  para atuarem com a FISCALIZAÇÃO do CONTRATO 
nº 2022.1901.10.10-01, celebrado entre o município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Governo e a empresa ESF COMERCIO E SER-
VIÇOS CNPJ: 18.416.433/0001-98, cujo objeto é a(o) fornecimento/prestação de serviço de AQUISIÇÃO DE LANCHES de interesse da Secretaria 
Municipal de Governo. Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Gabinete da Secretaria de Governo, 04 de novembro de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMI-
NHA ALMEIDA -  Secretário Municipal de Governo Interino.

EXTRATO

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO. Nº 2022.1901.10.10-01. COMPRA DIRETA. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE GO-
VERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR TOTAL: R$ 900,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.116.0000 - APOIO 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. FONTE: 1.500.0000.00 – MATERIAL DE CONSUMO. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. FUNDAMENTAÇÃO: ART.20 DA PORTARIA Nº 125, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
– PGM CAUCAIA. ORDENADOR DE DESPESAS: BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO. NOVEMBRO/2022. BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO 
- ORDENADOR DE DESPESAS.

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 130, de 08 de novembro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar 
Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao Agente Municipal 
de Trânsito, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de outubro 
de 2022.

Nº MAT. NOME DO SERVIDOR HORAS EXTRAS

01 39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 40

Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SÉTIMO ADITIVO ao TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2017, decorrente do Processo Admi-
nistrativo 08.2017.07.12.003. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO mencionado, cujo 
objeto é REALIZAÇÃO DO PROJETO ATENDIMENTO ESPECIAL ESPECIALIZADO, promover aos alunos e familiares condições e oportunida-
des educacionais especializadas, sociais e profissionalizantes, respeitando a diversidade e suas características individuais, bem como exaltando as suas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 3

potencialidades. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 55, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações poste-
riores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 11 de outubro de 2022 até 11 de janeiro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 170.500,00 (cento e setenta mil 
e quinhentos reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 11 de outubro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e 
PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.29.01.01 – INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.29.01-IPMC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO, MANU-
TENÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO NA PLATAFORMA WEB, COMPREENDENDO OS MÓDULOS INTEGRA-
DOS NO ÂMBITO FISCAL, CONTÁBIL, ATUARIAL DE GESTÃO E CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA, PARA SUPRIR AS NECESSIDA-
DES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 33.01.09.122.0161.2.140.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE 
DE RECURSO: 18.02.0000.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses. Contratada: WELLINGTON MOREIRA CE-
SAR - ME, CNPJ: 23.936.787/0001-01, representada por Wellington Moreira Cesar. Vigência do Aditivo: até 04 de novembro de 2023. Ordenadora 
de Despesas: MIRELA ZARANZA DE SOUSA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – Caucaia-CE, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.05.03-19, o presente termo aditivo tem 
por finalidade acréscimo de valor no item 01 do procedimento licitatório que objetiva AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: CONTROLADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: BL SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 25.206.054/0001-39. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
aditivo ao contrato em questão encontra amparo no Art. 65, Inciso II, alínea D da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações poste-
riores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL:  O presente aditivo consigna um acréscimo de valor no objeto contratual onde o valor do item 01 passará de R$ 
19,90 (Dezenove reais e noventa centavos) para R$ 23,69 (Vinte e três reais e sessenta e nove centavos), ou seja, houve um acréscimo de R$ 3,79 (três 
reais e setenta e nove centavos)  no valor do item. DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2022. ASSINAM: FRANCISCA EMANUELLE 
MENEZES DOS SANTOS – ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE e BL 
SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 25.206.054/0001-39.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.11.01.02 - IPMC - CONTRATO Nº 2022.11.01.02.001 - IPMC – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA MODALIDADE DE SALAS COMERCIAIS E UMA CASA TENDO EM VISTA A NECESSIDADE 
DE DESOCUPAÇÃO DA SEDE PROPRIA DO IPMC PARA FUTURAS INTERVENÇÕES NO TOCANTE A SUBSTITUIÇÃO DE TODA REDE 
ELÉTRICA POR ESTÁ TOTALMENTE COMPROMETIDA CONFORME LAUDO TECNICO DE INSPEÇÃO PREDIAL EXPEDIDO PELA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM ANEXO ONDE ATESTA A NECESSIDADE DA PRESENTE LO-
CAÇÃO DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 98.220,00 (NOVEN-
TA E OITO MIL DUZENTOS E VINTE REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.140.000 – APOIO ADMINISTRATIVO 
AO IPMC - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 04 DE NOVEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DE PREVIDENCIA, 
REPRESENTADA PELA SRA. MIRELA ZARANZA DE SOUSA (LOCATÁRIO) E O SR. FRANCISCO TARCIZIO PEREIRA, (LOCADOR). 
CAUCAIA/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.26.01 - AMT - CONTRATO Nº 2022.10.26.01.001 - AMT – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA RODOVIA ESTRUTURANTE SOL POENTE (CE 085), 1979 – SALA 05, GRILO, CAU-
CAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 
(QUARENTA E OITO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 27 DE OUTUBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, REPRESENTADA PELO SR. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA (LOCATÁRIO) E A EMPRESA POSTO ESTRU-
TURANTE LTDA, CNPJ N° 02.947.220/0001-52, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO JULIÃO ARAUJO COELHO (LOCADOR). CAUCAIA/
CE, 28 DE OUTUBRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.26.01 - AMT – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA RODOVIA ESTRUTURANTE SOL POENTE (CE 085), 1979 – SALA 05, GRILO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 
8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). FAVORECIDO: POSTO ESTRUTURANTE 
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o N° 02.947.220/0001-52. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 4

****

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 27/10/2022 E RATIFI-
CADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 27/10/2022. CAUCAIA/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.09.20.01 - 
IPMC - EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.09.20.01.01 - IPMC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO 
A CONSULTORIA DESTINADA A PREPARAR A UNIDADE GESTORA PARA OBTER A CERTIFICAÇÃO PRÓ – GESTÃO NIVEL I, REGU-
LAMENTADO PELA PORTARIA SPREV N° 03/2018 DE 31/01/2018 DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.140.0000 – APOIO 
ADMINISTRATIVO AO IPMC - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.35.00 – SERVIÇO DE CONSULTORIA. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE, REPRESENTADO PELA SRA. MIRELA ZARANZA DE SOUSA E DE OUTRO LADO A 
EMPRESA ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA LTDA (CNPJ: 07.374.237/0001-81) REPRESENTADA 
PELO SR. THIAGO SOARES MARQUES. VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES. DATA DE ASSINATURA: 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2021.11.12.01 – ADESÃO N° 013/2021. O MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO 
CONTRATO N° 2021.11.12.01 – ADESÃO N° 013/2021, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 2021.11.12.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSITÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇO, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA 
ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY, CUJO SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDO DE 
NÍVEL DE SERIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNI CÍPIO DE CAUCAIA/
CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 1, do ART. 65, e da alínea ``c`` DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
NO SUBITEM 6.2.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA ADITADO O VALOR DO CONTRATO, PASSANDO DE R$ 99.519,72 (NOVECEN-
TOS E NOVENTA MIL, QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) PARA R$ 123.426,72 (CENTO E VINTE E 
TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE 
SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR –  SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
ASSINA PELA CONTRATADA: REGIANO JOSÉ ALVES. CAUCAIA, CEARÁ, 09 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.08.19.01. ORIGINÁRIO DA 
ADESÃO EXTERNA Nº 007/2022, DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.022/2021. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM A UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICRO-
PROCESSADORES E/OU COM CHIP PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GE-
RAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. VALOR ACRESCIDO: R$ 150.131,25 (cento e cinquenta mil cento e trinta e um reais e vinte e 
cinco centavos). SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍ-
CIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.858.769/0001-97. DATA DA ASSINATURA: 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.11.04.01-SPT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 25 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00H (HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2022.11.04.01-
SPT, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANS-
PORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada na Rua Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - A PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


